In Kapitel 19, in dem Paulinus die negativen Auswirkungen auflistete, die die *superbia* und die *cupiditas* über die Menschen brächten, meinte er, dass dies nur eine Auswahl von den Fallstricken des Teufels und den Schritten der heiligen Demut sei. Diese habe er erwähnt, damit Erich seine Untergebenen leichter unterweisen (*docere*) könne, auf welche Weise sie diese Fallstricke vermeiden und das Himmelreich erringen könnten.¹³⁶

Außerdem enthielt Kapitel 19, wie Kapitel 32, eine Fülle von Bibelziten zur Verwendung in den Mahnreden. Offenkundig sollte Erich solche auch eigenständig formulieren, wofür Paulinus bloß bruchstückhafte Anregungen lieferte. Wahrscheinlich befand sich darunter nicht Dhuodas Stock, den sie in ihrem Liber manualis zur Maßregelung sündiger Untertanen vorschlug. Viel eher hatte Paulinus im Sinn, dass für die Führung eines adeligen Haushalts klar formulierte und nicht unbedingt anlassbezogene Reden nötig seien. So besteht für einige Themen kein aktueller Grund, wie etwa eine bestimmte Sünde oder die Leistung eines Eides.

134 Paulinus von Aquileia, Liber exhortationis 31 „Eleemosynam de suo faciat“, ed. Migne 227. Vgl. dazu Kap. 6.

135 Paulinus von Aquileia, Liber exhortationis 32, ed. Migne 229 f.: *Annuntia, quaeso, tuis, et dicito eis: Quia Deus superbis resistit* [Jak 6, 6]. *Et: Ira viri iustitiam Dei non operatur* [Jak 1, 20]. *Multi se blandos et patientes simulant, et si tempus inveniunt amariores fiunt. Fornicatores et adulteros diiudicabit Deus* [Hebr 13, 4] *in die iudicii. De perjuriis scriptum est: Vir multum jurans non effugiet peccatum nec recedet plaga de domo eius* [Koh 23, 12]. *Detractio fornicatio est animae. Unde Psalmista: Detrahentem secreto proximo tuo hunc persequeris* [Ps 100, 5]. *Discordiam ut Salomon cecinit, detestatur Dominus, dicens: Septimum est quod detestatur anima mea* [Spr 6, 16], *id est qui seminat inter fratres discordiam* [Ibid. 19]. *Hos nulli rei similes iudico nisi diabolo, qui seminavit discordiam inter Deum et hominem.*

136 Paulinus von Aquileia, Liber exhortationis 19, ed. Migne 212 f.: *Ideo, frater charissime, paucos tibi diabolicæ fraudis laqueos et sanctæ humilitatis gradus descripsi, ut facilius tibi subjectos valeas docere quomodo vel qualiter hos evadant, atque per humilitatem regna coelorum possideant. Et nos si volumus perficere nostri certaminis cursum, et ad aeternam beatitudinem pervenire, caveamus in primis cupiditatem malam et superbiam diabolicam, et cum omni humilitate Christi conemur sequi vestigia. Et si quis militans imperatori terreno omnibus jussis ejus obedire decertat, quanto magis militaturus imperatori debet custodire praecepta coelestia?*

In Kapitel 39 meinte Paulinus, Erich möge seinen *domestici* und den ihm Untergebenen befehlen (*praecipere*), nüchtern zu bleiben und dennoch nicht aufgrund ihrer Enthaltung überheblich zu werden. Sie sollten alles „gemäßigt, gerecht, fromm und religiös mit Hilfe Gottes machen“, denn Christus habe sein Blut nicht nur für „uns Kleriker“ vergossen, sondern für alle Menschen. Zudem sei der Lohn des Himmelreichs nicht nur „uns“, sondern allen Laien versprochen, die die Gebote Gottes einhielten. Es ist nicht ganz klar, ob diese Begründung nur an Erich adressiert war oder ob der Graf sie auch an seine Untergebenen weiterleiten sollte. Wahrscheinlich ist Letzteres: Der Hausgeistliche habe die Vermittlung zu übernehmen, und Erich trage die Verantwortung dafür.

Offenbar sah der Patriarch auch eine Gefahr darin, dass Laien davor resignierten, den Geistlichen mit einem tugendhaften Lebenswandel gleichzukommen. Diese Einwände wollte Paulinus ausräumen, indem er die Kleriker und Mönche den Laien gleichstellte.¹³⁷ So nahm er sogar Bezug auf Erichs Kriegerum und verglich es mit dem

137 Paulinus von Aquileia, Liber exhortationis 39 „Praecepta Dei ad omnes Christianos pertinere“, ed. Migne 239–242: *Tu autem, frater mi, omnibus domesticis tuis et tibi subjectis praecipe, ut se sobrios exhibeant, et iterum propter abstinentiam in superbiam se non erigant; sed omnia temperate, iuste, pie, et religiose secundum Dei adiutorium faciant: quia non solum pro nobis clericis, sed etiam pro omni genere humano, qui praedestinati sunt ad vitam aeternam, Christus sanguinem suum fudit: nec solum nobis, sed etiam omnibus laicis, ejus ex toto corde praecepta servantibus, regnum coelorum promissum est. Grandis namque confusio est animabus laicorum, qui dicunt: Quid pertinet ad me libros Scripturarum legendo audire vel discere, vel etiam frequenter ad sacerdotes et ecclesias sanctorum recurrere? Dum clericus fiam, faciam ea quae oportet clericis facere. Quare non intelligit, quia panem et vinum, et omnia hujus terrae bona, et regni felicitatem aequaliter vult participare, et aequali labore jugum Christi ferre non vult? Quid prodest talibus una parte in hoc saeculo esse sublimes, et alia prostratos: in una parte fulgere auro et pretiosis vestibus, et in alia miseriis hujus saeculi, et vitiorum caligine occupari? Non sit tibi aliqua sollicitudo de laici habitus persona, quia non est personarum acceptio apud Deum. Similiter enim mandata Dei servantibus laicis coeleste palatium patet, veluti clericis et sanctimoniali habitu praeditis: dum non est Judaeus neque Graecus, non est servus neque liber [Gal 3,28], sed omnia et in omnibus Christus. Quicumque in corpore illius est, magnus est. Insere te ipsum suo sancto corpori, ut sis membrum nobilissimi capitis. Ama ex toto corde caput tuum et membra capitis illius. Quomodo potest manus manui inimica esse, vel pes pedem odisse, vel caetera membra suae juncturae non congaudere? Crescere debent in virum perfectum, in augmentum corporis Christi. Omnis enim clericus et laicus, qui pretioso sanguine Christi redemptus est, qui baptismo Christi tinctus est, debet humiliter ambulare et perseverare in Spiritu sancto: quia nihil prodest Christianum se respondere verbis, et factis negare, dum corruptus est mente et spiritu. De talibus in Evangelio ipsa Veritas dicit: Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in coelis est, ipse intrabit in regnum coelorum [Mt 8,21]. Et in alio loco propheta increpando dicit: populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me [Is 29,13]. Nam civitas si fuerit in una parte munita, et in alia destructa, aditum ad se hostibus praebet. Et navis si fuerit fortiter compaginibus solidata, et unam habuerit tabulam perforatam, aquae fluctibus mergitur in profundum. Omnibus enim laicis, clericis, monachis aequaliter convenit fidem, spem, charitatem, humilitatem habere, et Deo ex toto corde servire: veram confessionem facere, et dignam poenitentiam ageret: quia clementissimus Dominus confugientibus ad poenitentiam ignoscit.*